بر روی هم از طغیان افغان و سقوط حکومت

مرکزی اصفهان ، دوره معاصر تقسیم می‌گردد .
ویسی از پایان آشوب ۸۰ ساله ملوک الطوائف و به
سلطنت رسیدن ایل قاجار اندک اندک دوره مورد
بحث خط و ربط پیدا می‌کند . تسخیر سرزمینهای
ایرانی و تحمیل معاهده ترکمان‌چای (۱۸۲۸
میلادی برابر با ۱۲۴۳ قمری) از سوی تزارسیم
روس و دست‌اندازی در خلیج فارس و بندر و
جزایر آن و دیگر سرزمینهای جنوبی و اجرای
سیاست بالکانیزاسیون به ویژه در مشرق ایران
(معاهده پاریس در سال ۱۸۵۷ میلادی برابر با
۱۲۷۳ قمری) از سوی امپریالیسم انگلیس دوره
معاصر را مشخص‌تر می‌گرداند؛ به‌دیگر سخن دوره
معاصر ، دورهای است که سیاست موازنه مثبت در
ایران حاکمیت مطلق پیدا کرده است و جز چند
دوره بسیار کوتاه (زامانداری قائم مقام و امیر کبیر
و چند سالی از مشروطیت) در این مدت سیاست و
اقتصاد و فرهنگ و اجتماعیات ایران از سلطه دو
قدرت «همسایه» متأثر بوده است .